
Boletim de Serviços n. 3102
Publicado em 27/06/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2.2. COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 10 de 27/06/2018

Dispõe sobre a avaliação de recursos informacionais recebidos em doação, para ser incorporados
ao patrimônio da Universidade Federal da Grande Dourados.

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE BIBLIOTECA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
mediante a portaria/RTR nº 1069 de 26/11/2015, e:

Considerando a Instrução Normativa nº 205 SEDAP de 08 de abril de 1988 e Portaria nº 448/2002,
da Secretaria do Tesouro Nacional, o Decreto-Lei 200 de 25 fevereiro de 1967 e o Decreto 99.658/1990;

Considerando que a doação significa a transferência da propriedade de bens permanentes da
universidade, a ser inserido nas coleções da Coordenadoria de Serviços de Biblioteca da UFGD.

RESOLVE:

1. Constituir comissão de avaliação que analisará entradas e valores dos materiais bibliográficos
doados a UFGD, sendo composta pelos seguintes servidores;

Anderson Ávila Piassarollo – Cargo: Bibliotecário - Siape: 1666976 -1.
(CSB/RTR/UFGD);

Paulo Gonçalves de Araújo – Cargo: Bibliotecário – Siape: 1915197 -2.
(CSB/RTR/UFGD);

Vagner Almeida dos Santos – Cargo Bibliotecário – Siape: 1825651 -3.
(CSB/RTR/UFGD);

Catalino Lopes Mareco Junior  – Cargo: Contador - Siape: 2260774 -4.
(COGESP/PRAD/UFGD);

2. A Comissão deverá proceder à emissão de Termo de Avaliação, para os casos de recebimento
de materiais doados.

3. Somente após visto os critérios da seleção da Política de Formação de Desenvolvimento de
Coleção e da avaliação do bem e vistoria feita pela COGESP/PRAD, será validado o termo de doação que deverá
apresentar todos os elementos identificadores tais como descrição detalhada, valor de aquisição, data de

Página 13 de 21



Boletim de Serviços n. 3102
Publicado em 27/06/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

aquisição ou de entrega e/ou entrada do item à CSB/RTR/UFGD.

4. Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFGD e terá seu prazo de vigência até a aprovação pelo COUNI/UFGD, da nova Política de Formação de
Desenvolvimento de Coleção da Coordenadoria de Serviços de Biblioteca.

Paulo Gonçalves de Araújo

Coordenador da Coordenadoria de Serviços de Biblioteca

Página 14 de 21


